

Số: 92 /KH-LĐLĐ

Phú Riềng, ngày 16 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 225-KH/LĐLĐ ngày 15/3/2023 của Liên đoàn Lao động tỉnh về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề năm 2023, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2023 về “*Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị tỉnh Bình Phước trong sạch, vững mạnh* (sau đây viết tắt là chuyên đề năm 2023), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) về những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị huyện Phú Riềng trong sạch, vững mạnh.

- Gắn việc học tập và làm theo chuyên đề với nâng cao chất lượng việc thực hiện các nghị quyết, quy định, chỉ thị của Đảng về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh: Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, chủ chốt các cấp”; Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương; Kế hoạch số 167-KH-TU ngày 08/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện nêu gương của cán bộ, đảng viên.

2. Yêu cầu

Việc học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2023 phải được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, sâu rộng, hiệu quả, phù hợp với tình hình cụ thể của cơ

quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo cho tất cả đoàn viên, CNVCLĐ được nghiên cứu, học tập.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập, quán triệt và sinh hoạt chuyên đề năm 2023

1.1. Tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề

Công đoàn cấp huyện: Phối hợp tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề cho cán bộ công đoàn chuyên trách thuộc Liên đoàn Lao động huyện.

Các Công đoàn cơ sở: Căn cứ tình hình, nhiệm vụ cụ thể của từng cơ quan, đơn vị để tổ chức học tập, quán triệt thực hiện các nội dung của chuyên đề năm 2023 đến cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

1.2. Tài liệu học tập

- Chuyên đề năm 2023 “*Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị tỉnh Bình Phước trong sạch, vững mạnh*” do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Bình Phước biên soạn (có file gửi kèm).

1.3 Đưa nội dung chuyên đề năm 2023 vào sinh hoạt công đoàn

- Trong sinh hoạt định kỳ hàng tháng cần quán triệt, nâng cao nhận thức trong đoàn viên, CNVCLĐ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm cụ thể, thiết thực đáp ứng yêu cầu xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh và hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Căn cứ nội dung chuyên đề năm 2023 đưa vào sinh hoạt chuyên đề gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Chú trọng thảo luận, trao đổi về thực trạng, khó khăn, hạn chế, đề ra các giải pháp tập trung giải quyết triệt để những vấn đề tồn đọng, vướng mắc ở cơ quan, đơn vị.

2. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chuyên đề năm 2023

2.1 Xây dựng kế hoạch thực hiện của tập thể

Các Công đoàn cơ sở căn cứ tình hình, nhiệm vụ cụ thể của từng cơ quan, đơn vị để xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện chuyên đề năm 2023 với quyết tâm chính trị cao, mang lại hiệu quả thiết thực. **Chú ý xác định từ 01 đến 02 nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp đột phá** trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, phát huy dân chủ cơ sở và giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc nảy

sinh, khắc phục những tồn tại, hạn chế qua kiểm điểm, tự phê bình và phê bình năm 2023.

2.2 Xây dựng kế hoạch của cá nhân

Mỗi đoàn viên, CNVCLĐ căn cứ nội dung chuyên đề năm 2023, liên hệ với chức năng, nhiệm vụ được giao để xây dựng bản kế hoạch cá nhân gửi cho Ban Chấp hành Công đoàn nơi công tác, sinh hoạt để theo dõi và làm cơ sở phân tích chất lượng và đánh giá, xếp loại đoàn viên cuối năm 2023. Riêng đối với đoàn viên, CNVCLĐ là đảng viên xây dựng kế hoạch cá nhân theo hướng dẫn của tổ chức đảng gửi cho cấp ủy, chi bộ, đồng thời gửi thêm một bản cho Ban Chấp hành Công đoàn.

3. Chọn nhiệm vụ trọng tâm, đột phá năm 2023

Năm 2023, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện chọn 02 nhiệm vụ trọng tâm để lãnh đạo, chỉ đạo gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn hệ thống Công đoàn tỉnh như sau:

- Tập trung hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra năm 2023; nhiệm vụ phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở.

- Tổ chức thành công đại hội công đoàn các cấp và Đại hội Công đoàn tỉnh Bình Phước lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

4. Xây dựng mô hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Mỗi công đoàn cơ sở phấn đấu xây dựng và hoàn thành có hiệu quả ít nhất 01 mô hình, sản phẩm, phần việc tiêu biểu và ít nhất 01 điển hình của cấp mình. Việc lựa chọn, xây dựng mô hình tiêu biểu phải thiết thực, bám sát yêu cầu nhiệm vụ và được ban chấp hành công đoàn cơ quan, đơn vị xét duyệt trước khi tổ chức thực hiện và tổng hợp báo cáo cấp trên.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

- Các Công đoàn cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, CNVCLĐ về nội dung, công tác triển khai thực hiện chuyên đề năm 2023 và chuyên đề toàn khóa gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2023; tuyên truyền đại hội công đoàn các cấp, Đại hội II Công đoàn huyện, Đại hội XI Công đoàn tỉnh và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; các phong trào thi đua yêu nước, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Chú trọng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, không

gian mạng; gắn với biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động huyện

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo và hướng dẫn các công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện gắn với kiểm tra chuyên môn.

2. Công đoàn cơ sở trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch của đơn vị và tổ chức triển khai thực hiện trong cơ quan, đơn vị; báo cáo kết quả 6 tháng thực hiện Chuyên đề năm 2023 (trước ngày 30/5/2023), báo cáo sơ kết thực hiện Chuyên đề toàn khóa (trước ngày 30/10/2023) gửi về Liên đoàn Lao động huyện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2023 của Liên đoàn lao động huyện đề nghị các Công đoàn cơ sở nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Các Công đoàn cơ sở;
- Lưu: VT.



Hoàng Thạch Sơn